1 | 1

Ordem do dia Ata n.º 15

Ponto n.º 09 2025.07.03

CASA DO POVO DE MACIEIRA DA LIXA | CAMINHADA SOLIDÁRIA – PEDIDO

DE ISENÇÃO DE TAXAS E APOIOS – Presente a informação da Chefe de Divisão de

Desporto e Lazer, Dra. Tânia Sousa, que obteve a concordância do Senhor Vereador Joel

Costa, em anexo, em anexo. -----------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente exarou o seguinte despacho: “Concordo. À Reunião da Câmara

Municipal.”. --------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberação – A Câmara Municipal delibera aprovar a proposta de isenção de taxas e

concessão de apoios à realização do evento. Esta deliberação foi tomada por

unanimidade. -----------------------------------------------------------------------------------------

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

INFORMAÇÃO

Mod.492.02|PG.GE

1/1

PARECER

DESPACHOS:

Ex.mo Senhor Presidente Nuno Fonseca,

Concordo com o proposto.

Proponho despacho para efeitos de deliberação por

parte da Câmara Municipal.

V. Ex.ª decidirá,

O/A Vereador/a,

Concordo.

À Reunião da Câmara Municipal.

ASSUNTO: CASA DO POVO DE MACIEIRA DA LIXA | CAMINHADA SOLIDÁRIA –

PEDIDO DE ISENÇÃO DE TAXAS

Data: 26/06/25

DE: DIVISÃO DE DESPORTO E LAZER

PARA: VEREADOR DO PELOURO

N.º: 3860|HF

A CASA DO POVO DE MACIEIRA DA LIXA, pessoa coletiva 510086690, pretende realizar no

dia 06 de julho de 2025, a CAMINHADA SOLIDÁRIA.

Alínea u) do n.º 1 do artigo 33.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, prevê, apoio às

atividades de natureza social, cultural, educativa, desportiva, recreativa ou outra de interesse

para o município.

Propõe-se que:

A Câmara Municipal delibere conceder os seguintes apoios:

Licenciamento com custo estimado de ------------------------------------------------------------ 57,29€

Apoio da Polícia Municipal num custo estimado de ---------------------------------------------189,74€

No âmbito dos apoios a atividades de natureza social, cultural, educativa, desportiva, recreativa

ou outra de interesse para o município, previstos na alínea u) do n.º 1 do artigo 33.º da Lei n.º

75/2013, de 12 de setembro cumulativamente com al. b) do n.º3 do art. 11º do Regulamento

de Liquidação, Cobrança e Pagamento de Taxas e Demais Receitas do Município de Felgueiras.

Submeto à consideração superior de V. Ex.ª.

Carece de deliberação da Câmara Municipal.

V. Ex.ª determinará,

O/A dirigente/responsável,
(nomeado em regime substituição - Despacho 03/23, 30 abril)

		2025-07-03T19:26:23+0100
	Nuno Fonseca

		2025-07-04T09:34:30+0100

		2025-07-04T09:34:40+0100
	Entidade: Câmara Municipal de Felgueiras.  Na qualidade de: Chefe de Divisão . Subatributos: Nome da entidade: Câmara Municipal de Felgueiras; NIPC: 501091823; Número de funcionário: 552; Número de telefone do funcionário: 917301032; E-mail do funcionário: carina.silva@cm-felgueiras.pt; Nome profissional: Paula Carina Carvalho e Silva; Atribuído por: Gestor de Funcionários - Autónomo.

		2025-07-04T09:34:47+0100